АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2023 № 4676

О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной
собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности,

о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих
социальную инфраструктуру для детей

В  соответствии  со  статьей  13  Федерального  закона  от  24.07.1998
№ 124-ФЗ  «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от  24.07.2023 № 1194
«Об  общих  принципах  проведения  оценки  последствий  принятия  решения
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной
или  муниципальной  собственностью,  заключении  государственной
или  муниципальной  организацией,  образующей  социальную инфраструктуру
для  детей,  договора  аренды,  договора  безвозмездного  пользования
закрепленных за ней объектов собственности, об общих принципах проведения
оценки  последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
государственной  или  муниципальной  организации,  образующей  социальную
инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих
принципах  формирования  и  деятельности  комиссии  по  оценке  последствий
принятия таких решений» и на основании статьи 37 Устава муниципального
образования город Владимир постановляю:

1.  Утвердить  Порядок  создания  комиссии  по  оценке  последствий
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося
муниципальной  собственностью,  заключении  муниципальной  организацией,
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора
безвозмездного  пользования  закрепленных  за  ней  объектов  собственности,
а  также  о  реорганизации  или  ликвидации  муниципальных  организаций,
образующих социальную инфраструктуру для детей,  и подготовки указанной
комиссией заключений, согласно приложению № 1.

2

2. Утвердить Порядок проведения оценки последствий принятия решения
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной
собственностью,  заключении  муниципальной  организацией,  образующей
социальную  инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды,  договора
безвозмездного  пользования  закрепленных  за  ней  объектов  собственности,
а  также  о  реорганизации  или  ликвидации  муниципальных  организаций,
образующих  социальную  инфраструктуру  для  детей,  согласно  приложению
№ 2.

3.  Обнародовать  данное  постановление  путем  размещения  на
официальном сайте органов местного самоуправления города Владимира.

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
главы администрации города Запруднову Е.В.

Глава города Д.В. Наумов

3

ПОРЯДОК
создания комиссии по оценке последствий принятия решения

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,

являющегося муниципальной собственностью, заключении
муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру

для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования
закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации

или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную
инфраструктуру для детей, и подготовки указанной комиссией заключений

1.  Настоящий  документ  определяет  порядок  создания  и  деятельности
комиссии  по  оценке  последствий  принятия  решения  о  реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры  для  детей,  являющегося  муниципальной  собственностью,
заключении  муниципальной  организацией,  образующей  социальную
инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды,  договора  безвозмездного
пользования  закрепленных  за  ней  объектов  собственности,  а  также
о  реорганизации  или  ликвидации  муниципальных  организаций,  образующих
социальную  инфраструктуру  для  детей  (далее  -  Комиссия),  и  подготовки
Комиссией заключений.

2.  Комиссия  создается  структурным  подразделением  администрации
города  Владимира,  осуществляющим  функции  и  полномочия  учредителя
муниципальной  организации,  образующей  социальную  инфраструктуру
для  детей,  а  также  функции  и  полномочия  учредителя  муниципальной
организации,  за  которой  закреплен  объект  социальной  инфраструктуры
(далее - Учредитель).

3. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются распорядительным
актом Учредителя.

4. В состав Комиссии входят представители Учредителя и представители
других  заинтересованных  лиц.  В  состав  Комиссии  также  могут  входить
представители  администрации  города  Владимира  и  иных  структурных
подразделений администрации города Владимира.

5. Комиссия осуществляет следующие функции:
-  проводит  оценку  последствий  принятия  решения  о  реконструкции,

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации города
Владимира
от 24.11.2023 № 4676

4

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры  для  детей,  являющегося  муниципальной  собственностью
и  закрепленного  на  соответствующем  вещном  праве  за  муниципальной
организацией,  находящейся  в  ведении  Учредителя,  о  заключении
муниципальной организацией, находящейся в ведении Учредителя, образующей
социальную  инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды,  договора
безвозмездного  пользования  закрепленных  за  ней  объектов  собственности
на  основании  критериев,  установленных  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 24.07.2023 № 1194 «Об общих принципах проведения
оценки  последствий  принятия  решения  о  реконструкции,  модернизации,  об
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры
для детей, являющегося государственной или муниципальной собственностью,
заключении  государственной  или  муниципальной  организацией,  образующей
социальную  инфраструктуру  для  детей,  договора  аренды,  договора
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, об
общих  принципах  проведения  оценки  последствий  принятия  решения  о
реорганизации  или  ликвидации  государственной  или  муниципальной
организации,  образующей  социальную  инфраструктуру  для  детей,  включая
критерии  этих  оценок,  а  также  об  общих  принципах  формирования  и
деятельности  комиссии  по  оценке  последствий  принятия  таких  решений»
(далее  -  решение  об  использовании  объекта  социальной  инфраструктуры,
Постановление № 1194);

-  готовит  заключение  об  оценке  последствий  принятия  решения
об использовании объекта социальной инфраструктуры;

-  проводит  оценку  последствий  принятия  решения  о  реорганизации
или  ликвидации  муниципальной  организации,  находящейся  в  ведении
Учредителя, образующей социальную инфраструктуру для детей, на основании
критериев,  установленных  Постановлением  №  1194  (далее  -  решение  о
реорганизации или ликвидации организации);

-  готовит  заключение  об  оценке  последствий  принятия  решения
о реорганизации или ликвидации организации.

6.  Комиссия  проводит  оценку  последствий  принятия  решения
об  использовании  объекта  социальной  инфраструктуры  и  решения
о  реорганизации  или  ликвидации  организации  на  основании  документов,
представленных Учредителем, перечень которых устанавливается Учредителем
по согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации.

7.  В  заключении  об  оценке  последствий  принятия  решения
об использовании объекта социальной инфраструктуры указываются:

-  наименование  организации,  за  которой  закреплен  объект  социальной
инфраструктуры,  предложенный к  реконструкции,  модернизации,  изменению
назначения  или  ликвидации,  а  также  к  передаче  в  аренду,  безвозмездное
пользование;

-  наименование  объекта  социальной  инфраструктуры,  предложенного
к  реконструкции,  модернизации,  изменению  назначения  или  ликвидации,
а также к передаче в аренду, безвозмездное пользование;

5

-  предложение  Учредителя  о  дальнейшем  распоряжении  объектом
социальной инфраструктуры, которое выносилось на заседание Комиссии;

-  значения  критериев  оценки  последствий  принятия  решения
об использовании объекта социальной инфраструктуры;

- решение Комиссии.
8.  В  заключении  об  оценке  последствий  принятия  решения

о реорганизации или ликвидации организации указываются:
-  наименование  организации,  предлагаемой  к  реорганизации

или ликвидации;
- предложение Учредителя о реорганизации или ликвидации организации,

которое выносилось на заседание Комиссии;
-  значения  критериев  оценки  последствий  принятия  решения

о реорганизации или ликвидации организации;
- решение Комиссии.
9. Комиссия дает отрицательное заключение:
-  о  невозможности  принятия  решения  об  использовании  объекта

социальной инфраструктуры в  случае,  если по итогам проведенного анализа
не достигнуто хотя бы одно из утвержденных Учредителем значений критериев
оценки последствий принятия решения об использовании объекта социальной
инфраструктуры;

- о невозможности принятия решения о реорганизации или ликвидации
организации в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя
бы  одно  из  утвержденных  Учредителем  значений  критериев  оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации.

10. Комиссия дает положительное заключение:
- о возможности принятия решения об использовании объекта социальной

инфраструктуры в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все
утвержденные Учредителем значения критериев оценки последствий принятия
решения об использовании объекта социальной инфраструктуры;

-  о  возможности  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
организации в  случае,  если по итогам проведенного анализа  достигнуты все
утвержденные Учредителем значения критериев оценки последствий принятия
решения о реорганизации или ликвидации организации.

11.  Заключения  Комиссии  размещаются  на  официальном  сайте
Учредителя  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»
с  учетом  требований  законодательства  Российской  Федерации
о государственной тайне.

6

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации города
Владимира
от 24.11.2023 № 4676

ПОРЯДОК
проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной
собственностью, заключении муниципальной организацией, образующей

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности,
а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций,

образующих социальную инфраструктуру для детей

1.  Настоящий  Порядок  устанавливает  правила  проведения  оценки
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,
являющегося  муниципальной  собственностью,  заключении  муниципальной
организацией,  образующей  социальную инфраструктуру  для  детей,  договора
аренды,  договора безвозмездного пользования закрепленных за  ней объектов
собственности  (далее  -  решение  об  использовании  объекта  социальной
инфраструктуры),  а  также о  реорганизации или  ликвидации муниципальных
организаций,  образующих  социальную  инфраструктуру  для  детей  (далее  -
решение  о  реорганизации  или  ликвидации  организации),  осуществляемой
комиссией,  созданной  в  соответствии  с  приложением  №  1  к  настоящему
постановлению.

2.  Оценка  последствий  принятия  решения  об  использовании  объекта
социальной  инфраструктуры  и  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
организации  проводится  на  основании  критериев,  установленных
постановлением Правительства Российской Федерации от  24.07.2023 № 1194
«Об общих принципах проведения  оценки последствий принятия  решения о
реконструкции,  модернизации,  об  изменении  назначения  или  о  ликвидации
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной
или  муниципальной  собственностью,  заключении  государственной  или
муниципальной  организацией,  образующей  социальную  инфраструктуру  для
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за
ней  объектов  собственности,  об  общих  принципах  проведения  оценки
последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
государственной  или  муниципальной  организации,  образующей  социальную

7

инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих
принципах  формирования  и  деятельности  комиссии  по  оценке  последствий
принятия таких решений».

3.  Значения  критериев  оценки  последствий  принятия  решения
об  использовании  объекта  социальной  инфраструктуры  и  решения
о  реорганизации  или  ликвидации  организации  утверждаются  структурным
подразделением администрации города Владимира, осуществляющим функции
и  полномочия  учредителя  муниципальной  организации,  образующей
социальную  инфраструктуру  для  детей,  а  также  функции  и  полномочия
учредителя  муниципальной  организации,  за  которой  закреплен  объект
социальной инфраструктуры (далее - Учредитель).

4.   Оценка  последствий  принятия  решения  об  использовании  объекта
социальной  инфраструктуры  и  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
организации  проводится  на  основании  предложения  Учредителя
об использовании объекта социальной инфраструктуры либо о реорганизации
или  ликвидации  организации  с  приложением  необходимых  документов,
перечень  которых  устанавливается  Учредителем  по  согласованию  с
Министерством просвещения Российской Федерации.